[image: Texto

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]

DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE VÍNCULO COM OUTRO PROJETO
Eu, [nome completo do(a) estudante], regularmente matriculado(a) no curso de [nome do curso], das Faculdades Integradas da América do Sul – INTEGRA, matrícula nº                             , declaro, para os devidos fins, que:
1. Não estou vinculado(a) a nenhum outro projeto de iniciação científica ou de pesquisa aplicada no âmbito da INTEGRA ou de qualquer outra instituição pública ou privada;
2. Estou ciente de que, conforme o Edital nº 05/2025 e o Regulamento do Programa de Iniciação Científica da INTEGRA, a participação em mais de um projeto institucional simultaneamente não é permitida, podendo implicar no indeferimento da minha submissão ou no cancelamento da minha participação;
3. Comprometo-me a informar imediatamente ao NUPEEX e à Coordenação de Curso caso venha a ingressar em outro projeto institucional durante a vigência do presente projeto, ciente de que isso poderá resultar em meu desligamento automático da iniciação científica.

Declaro, ainda, que as informações aqui prestadas são verdadeiras e que assumo total responsabilidade por eventuais omissões ou irregularidades.

Assinatura: _____________________________________________________________________________
Data: ___ ___ / ____________ / 2025

image1.png
INTEGRA

FACULDADES INTEGRADAS DA AMERICA DO SU!L